12/06/2020 SEI/UFPR - 2726811 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2942159&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da sessão ordinária da 2ª Câmara do Conselho de Planejamento e Administração da Universidade
Federal do Paraná realizada no dia 12 de maio de 2020. Aos doze dias do mês de maio de dois mil e
vinte, às dez horas e trinta minutos, na modalidade online, via plataforma Microsoft Teams (Office 365),
reuniu-se a Segunda Câmara do Conselho de Planejamento e Administração da Universidade Federal do
Paraná, sob Presidência do Conselheiro Marcos Wagner da Fonseca. Presentes os Conselheiros titulares
Andréa Emilia Marques Stinghen, Horacio Tertuliano dos Santos Filho, Jaime Wojciechowski, Marcelo
Gechele Cleto, Rodrigo Rodriguez Tavares e Sandra Marchini Comodaro. Presente também a Conselheira
suplente Regina Maria Hartog Pombo Rodriguez. Justificaram a ausência as Conselheiras Lenira Gaede
Senesi, Lígia Negri, Maria Berenice Reynaud Steffens e Regiane Regina Ribeiro. Havendo quórum, o
Presidente declarou aberta a sessão e foi colocada em votação a ata da sessão anterior, a qual foi aprovada
por unanimidade de votos. Sem informes, passou-se então à Ordem do Dia: 01) Processo: 040144/2019-49
(homologação) - Contrato Triparte entre a empresa SANOFI-AVENTIS FARMACÊUTICA LTDA, a
UFPR e a FUNPAR – Aprovação do Projeto de Pesquisa "Registro de gravidez para avaliar a
segurança da vacina dengue entre mulheres grávidas expostas inadverdamente e seus bebes
(DNG16)". Interessado: Departamento de Saúde Coletiva (Comunitária)/Setor de Ciências da Saúde.
A relatora original, Consª Andréa Emilia Marques Stinghen, fez a leitura do seu parecer, e, após, o relator de
vista, Consº Horacio Tertuliano dos Santos Filho, também fez a leitura do seu parecer. Na sequência, o
Presidente fez breves esclarecimentos sobre a aprovação do referido contrato ad referendum na data de
30/03/2020. Sem discussões, os pareceres foram postos em votação, sendo aprovados por unanimidades de
votos, restando homologado o ad referendum. O Presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a sessão da qual eu, Ana Paula Appio, secretária, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, vai por
todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MOTTA CORREIA, VICE DIR SETOR
CIENC SOCIAIS APLIC, em 09/06/2020, às 10:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA EMILIA MARQUES STINGHEN,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/06/2020, às 11:03, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LENIRA GAEDE SENESI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/06/2020, às 11:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LIGIA NEGRI, DIRETOR DO SETOR DE CIENCIAS
HUMANAS, em 09/06/2020, às 11:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE REGINA RIBEIRO, DIRETOR(A) DO
SETOR DE ARTES, COMUNICACAO E DESIGN - SACOD, em 09/06/2020, às 11:35, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAIME WOJCIECHOWSKI, VICE-DIRETOR(A) DO

12/06/2020 SEI/UFPR - 2726811 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2942159&infra_siste… 2/2

SETOR DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA - SEPT, em 09/06/2020, às
13:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA BERENICE REYNAUD STEFFENS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/06/2020, às 13:50, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2726811 e o
código CRC E4F79995.

Referência: Processo nº 23075.031094/2020-42 SEI nº 2726811

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0